Divulgação  do  Resultado  Final no  Diário  Oficial  do 
Estado (DOE), por extrato, e no site da FAPITEC/SE 

A partir de 05/06/2026

12.  Contratação dos projetos aprovados A partir de JULHO/2026

4. RECURSOS FINANCEIROS

4.1. O Edital estabelece o valor global de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), proveniente do 
Fundo  Estadual  para  o  Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  (FUNTEC),  e  gerenciado  pela 
Secretaria  de Estado do Desenvolvimento  Econômico e da Ciência e Tecnologia  (SEDETEC),  com 
repasse à FAPITEC/SE.

4.2.

[...]

a) Serão concedidos até 10 (dez) auxílios a Programas de Pós-Graduação stricto sensu (acadêmicos 
ou profissionais) visando fomentar a divulgação de teses e dissertações defendidas por seus discentes 
vinculados. O  recurso,  no valor  unitário  de  R$  19.000,00  (dezenove  mil  reais),  deverá  ser 
integralmente aplicado em despesas de custeio (3.3.90.20).

b) Os itens identificados nos planos orçamentários em desconformidade com os propósitos do projeto 
serão objetos de readequação e/ou glosa antes, durante ou após a fase contratual.

[...]

L1 (acima 85 pts) Até 4.000,00 Até 2.000,00

L2 (acima 71 até 84 pts.) Até 3.000,00 Até 1.500,00
L3 (acima 61 até 70 pts) Até 2.000,00 Até 1.000,00

ii. O valor de apoio da taxa de revisão ou tradução para artigo, livro ou capítulo de livro 
deverá respeitar o valor máximo de até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

iii. O Apoio deverá ser de publicações de artigos científicos, em língua nativa (português) ou 
estrangeira (preferencialmente inglês), realizadas em um manuscrito científico em revista 
indexada nas plataformas Scopus ou Web of Science com “Highest percentile” maior ou